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Styrelsen för tekniska verken i en kommun hade med stöd av kommunfullmäk-
tiges bemyndigande beslutat om visst uttag av ytterligare engångsavgift från 
fastighetsägarna inom ett område. Detta har inte ansetts utgöra ett i behörig 
ordning tillkommet beslut om komplettering av kommunens va-taxa. 
 
S.S. och A.C. ägde var sin fastighet i Ullvi tätort inom Västerås kommun. Fastighe-
terna ingår i verksamhetsområdet för kommunens allmänna va-anläggning och bru-
kar anläggningen för vattenförsörjning samt spill- och dagvattenavlopp. Med anled-
ning av inträffade översvämningar utförde kommunen under 1973 och 1974 vissa 
ledningsarbeten inom området. I skrivelse till kommunstyrelsen anförde styrelsen för 
kommunens tekniska verk bl a följande rörande kostnaderna för dessa arbeten på 
ledningsnätet i Ullvi: "Det får anses rimligt att kostnaden för här aktuella förstärk-
ningar (ca 400 000 kr enligt ovan) finansieras med ca 150 000 kr av befintlig villabe-
byggelse, med ca 40 000 kr av övriga fastigheter inom nu exploaterat område (av-
sedda för skola, industri m m), med ca 60 000 kr av framtida exploateringsområde 
norr om det nuvarande, med ca 50 000 kr av AMS-bidrag samt med resterande  
100 000 kr av driftmedel. Antalet villor är ca 300, varför den föreslagna finansie-
ringen innebär en belastning med en engångs-avgift på ca 500 kr per villafastighet 
eller däremot svarande årlig avgift". Styrelsen för tekniska verken hemställde slutli-
gen att kommunfullmäktige måtte uppdra åt styrelsen att på i skrivelsen angivna 
grunder fastställa extra va-avgifter för fastighetsägare i Ullvi, avsedda att utgöra bi-
drag till kostnaderna för utförande av regnvattenledningar, diken m m som utförts 
under åren 1973 och 1974. Den 27 juni 1974 beslutade kommunfullmäktige i enlig-
het med förslaget. Med stöd av bemyndigandet beslutade styrelsen för tekniska ver-
ken den 12 november 1974 att utta 500 kr per villafastighet och 50 öre per m2 tomt-
yta för övriga fastigheter i Ullvi såsom bidrag till kostnaderna. Kommunen påförde 
fastighetsägarna i Ullvi va-avgift i enlighet med sistnämnda beslut. 
 
S.S. och A.C. väckte talan mot kommunen och yrkade fastställt att de inte var skyl-
diga att betala avgiften.  
 
Kommunen bestred denna talan och yrkade för sin del förpliktande för envar av S.S. 
och A.C. att utge avgiften om 500 kr jämte viss ränta. 
 
S.S. och A.C. anförde: Enligt kommunens va-taxa kan anläggningsavgift endast utgå 
vid nyanslutning av och nybebyggelse på en fastighet. Kommunen saknar därför stöd 
i taxan för nu ifrågavarande avgiftsanspråk. Kommunfullmäktiges beslut den 27 juni 
1974 och tekniska verksstyrelsens beslut den 12 november samma år kan inte godtas 
som taxebestämmelse. Även om kommunens va-taxa skulle anses ge stöd för av-
giftsuttaget är detta inte förenligt med va-lagens bestämmelse om avgiftsfördelning. 
Kostnaderna för ledningsarbetena skall nämligen fördelas på samtliga fastigheter i 
hela va- kollektivet och inte enbart på de fastigheter i Ullvi som direkt berörs av 
omläggningen. 
 
Kommunen anförde: Genom de företagna åtgärderna har nya anläggningsdelar till-
kommit till gagn för fastighetsägarna i Ullvi. Standarden på ledningsnätet har höjts. 
Arbetena har  
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endast till ringa del innefattat reparationer och underhåll av det befintliga va-nätet. 
Vid avgiftsberäkning har den omständigheten beaktats. Av totalkostnaderna för ar-
betena - omkring 425 000 kr - har endast 128 000 kr påförts villaägarna i området 
såsom anläggningsavgifter. Kommunens va-taxa bygger på grundtanken att varje be-
byggelseområde skall bekosta utbyggnaden av det lokala rörnätet i området. Anlägg-
ningsavgifterna differentieras genom att en faktor - i taxan benämnd k-faktor - fast-
ställs för varje område. Om standarden på va-nätet är högre inom ett visst område än 
i andra blir avgifterna för fastighetsägarna inom området högre. I enlighet med denna 
princip skall fastighetsägarna inom ett område där standarden på va-nätet höjs betala 
kostnaderna för standardhöjningen. Den utformning som givits åt taxan härvidlag 
strider inte mot va-lagen. 
 
Det vitsordas att va-taxan inte innehåller någon uttrycklig föreskrift om avgift i situ-
ationer som den förevarande. Kommunen gör dock gällande att bestämmelsen om 
anläggningsavgift - vilken i princip är skriven med tanke på förstagångsanslutning av 
fastighet - grundar rätt för kommunen att ta ut de nu fordrade avgifterna under förut-
sättning att de - såsom är fallet - avser bidrag till kostnaderna för standardförbätt-
ringar och ligger inom ramen för den avgiftsbörda som enligt taxans grundprincip 
kan läggas på varje fastighet. Om avgiftsuttaget inte anses ha grund i den åberopade 
bestämmelsen har kommunen i allt fall stöd för uttaget i kommunfullmäktiges beslut 
den 27 juni 1974 och styrelsens för tekniska verken beslut den 12 november 1974, 
vilka sammantagna utgör en komplettering av va-taxan. I beslut den 25 oktober 1973 
rörande anslag av medel till ledningsarbetena godtog för övrigt kommunfullmäktige 
principen att en del av kostnaderna för arbetena skulle täckas genom extra 
va-avgifter från fastighetsägarna i Ullvi. 
 
Va-nämnden yttrade: 
 
Enligt 27 § lagen (1970:244) om allmänna vatten- och avloppsanläggningar skall 
avgift till huvudman för allmän va-anläggning utgå enligt taxa som huvudmannen 
utformar i överensstämmelse med de grunder som anges i lagen. För det fall att 
kommunen är huvudman för allmän va-anläggning ankommer det på kommun-
fullmäktige att besluta om va-taxa. 
 
Det beslut om avgiftsuttag som fattats den 12 november 1974 av styrelsen för tek-
niska verken utgör inte ens i förening med kommunfullmäktiges bemyndigande ett i 
behörig ordning tillkommet beslut om komplettering av kommunens va-taxa. Enligt 
föreskrifterna i va-taxan föreligger skyldighet att betala anläggningsavgift vid anslut-
ning av fastighet till den allmänna va-anläggningen och vid fall av nybebyggelse på 
redan ansluten fastighet. Någon föreskrift om rätt för kommunen att därutöver ta ut 
anläggningsavgift har inte meddelats i taxan. 
 
Redan på grund av det nu anförda kan S.S. och A.C. inte åläggas att betala de ford-
rade avgifterna. 
 
Med ogillande av kommunens talan fastställde Va-nämnden att S.S. och A.C. inte 
var skyldiga att betala de anläggningsavgifter om 500 kr som påförts dem. 
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